REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT(GLLOGOC)
Zyra ¢ Kuvendit t¢ Komunés

A7 NvSCI - /#4727 72 2012

Né véshtrim t& nenit 12 dhe 40.2 té Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjit nr
04/L-060 pér mbeturina dhe nenit 34.6 té Statutit t¢ Komungs s¢ Drenasit,Kuvendi i
Komunés se Drenasit né mbledhjen e rregullt té mbajtur me dt.21.12.2012,miratoi:

RREGULLORE
Pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Drenasit

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Qéllimet dhe detyrat

1.Me kété rregullore pércaktohet kushtet p&r mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t& njeriut
nga ndotjet dhe rreziget q& vijné nga mbeturinat,duke i krijuar kushtet pér parandalimin
dhe zvogélimin e sasisé s& prodhuar t& mbeturinave dhe shkallén e rrezikshméris€;
2.Q&llimi i késaj rregulloreje &shté qé t& pérmisojé sistemin e menaxhimit & mbeturinave
né Komunén e Drenasit

3.Detyrat pérshkruajné t& gjitha aktivitetet né lidhje me menaxhimin e mbeturinave té
cilat do t& zbatohen nga Komuna e Drenasit.

4 Komuna me kété Rregullore rregullon sistemin dhe kushtet pér ményrén e mbledhjes
,ndarjes ,pérpunimin dhe riciklimin,orarin pér mbledhjen e mbeturinave,lloj in,numrin dhe
ményrén e shpérndarjes dhe vendosjes s& kontejneréve pér mbeturina,mirémbajtjen e
vendeve ku grumbullohen mbeturinat dhe ményrat pér transportim t& mbeturinave
komunale

5.Komuna &shté e obliguar pér trajtimin e mbeturinave komunale nga konstruktim
demolimi si dhe mbeturinave inerte,komerciale.t& véllimshem brenda territorit t&
Kosovés

6.Masat e largimit t& mbeturinave jané masat e domosdoshme pér dorézimin,mbledhjen
pérmes transportit,trajtimin dhe deponimin € tyre.

7.0bligimi tjetér i Komunés &shté informim pér vetédijésimin e qytetaréve rreth
zvogélimit té sasisé,ndarjes dhe riciklimit t& mbeturinave.

8 Mbeturinat do t& mbledhen dhe ndahen né at& ményré qé sé& pari t&¢ mund t€ krijohen
mund&sité e riciklimit t& tyre.



Neni 2
Operatori pér menaxhimin e mbeturinave

1. Detyrat né menaxhimin e mbeturinave t€ amvisérisé zbatohen nga Operatoret €
licencuar dhe t& kontraktuar nga Komuna

2 Operatori i kontraktuar nga Komuna pér menaxhimin e mbeturinave duhet:

- t& jeté i licencuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH)
_ t& keté hapésiré t& mjaftueshme per pajisjet € nevojshme per kéto shérbime '
- t& keté kapacitete njerézore dhe teknike pér kryerjen e kétyre shérbimeve

- t& keté leje operimi t& Iéshuar nga Komuna

Neni 3
pérkufizimet:

1. Mbeturina - substancé apo objekt gé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka per
qéllim ta hedh apo éshté i detyruar t'a hedh;

2. Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit
t& mbeturinave dhe ndikimit t€ tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut,
mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe
deponimin pérfundimtar t& mbeturings, pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe
pas kryerjes sé keétyre aktiviteteve.

3. Operatori - personi, i cili né pérputhje me dispozitat e kétij ligji menaxhon,
kontrolion, &shté pérgjegjés per objektet dhe pajisjet e mbeturinave dhe éshté i
autorizuar t& marré vendime ne lidhje me funksionet ekonomike ose teknike t€
pajisjeve dhe objekteve:

4. Kompostimi - trajtim i mbeturinave t& biodegradueshme nén veprimin €
mikroorganizmave né prezencén e oksigjenit i cili kryhet me gellim té prodhimit
t& kompostit nén kushtet e kontroluara;

5 Licenca pér menaxhimin e mbeturinave - leje me shkrim € cila léshohet me
vendim t& Ministrisé, me técilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas keétij
ligji:

6. Person - person fizik ose juridik i cili éshte i involvuar né ményré té drejtpérdrejt
ose térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave;

7. Pérpunim i mbeturinave - operim, ku rezultati kryesor i t& cilit ésnte vénia né
shérbim e mbeturinave pér géllime t& dobishme, duke zévendésuar materialet
tiera té cilat pérndryshe do té duhej pérdorur pér te plotésuar njé funksion té
caktuar, apo pérgatitia e mbeturinés pér té plotésuar ato funksione né& ndonjé
impiant apo ekonominé e gjere.

8. Trajtimi - pérpunimi apo deponimi pérfundimtar, pérfshiré pérgatitjet para
pérpunimit ose deponimit pérfundimtar.
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9. Reciklimi - ¢do operim te pérpunimit nga i cili materialet mbeturiné jané rikthyer
né produkte, materiale, substanca qofté si origjinale apo pér qéllime tjera. Kjo
pérfshiné rikthimin e materialeve organike por nuk pérfshiné pérfitimin e
energjisé dhe ripérpunimin né materiale qé pérdoren si karburante apo pér
operimet e mbulimit t& mbeturinave;

10. Impiant - objekti me pajisje t& dedikuara pér kryerjen e procesit t& caktuar:

11.Prodhuesi i mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon fprodhoﬁ
mbeturiné ose gdonjéri & merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera
gé rezultojné né ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e mbeturinés;

12. Pérdorimi i mbeturinave - cdo operim, veprimtari gé kryhet pér géllime
riciklimi ose ripérdorimi t& mbeturinave, pjesérisht ose né térési, duke pérfshiré
edhe ¢do aktivitet t& specifikuar

13. Pérgatitja pér ri-pérdorim - operimet e pérpunimit, kontrollimit, pastrimit apo
riparimit, gjaté s€ cilave produktet apo komponentét e produkteve gé jané béré
mbeturina jané pérgatitur ashtu qé ato mund té ripérdoren pa ndonjé para trajtim;

14. Mbeturina komerciale - mbeturinat té cilat vijné nga objektet g& pérdoren pér
qéllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen
mbeturinat industriale;

15. Deponi - vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do t& vendosen
mbeturinat nén apo mbi
sipérfaqe té tokés.

16. Mbeturina komunale - mbeturina nga amvisérit&, dhe mbeturina nga
aktivitetet tiera té cilat pér shkak t& pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané t& ngjashme
me ato t& amvisérisé,

17. Parandalimi - masat e ndérmarra para se substanca, materiali apo produkti t&
béhet mbeturing, pér té redukuar:

a) sasiné e mbeturinés, pérfshiré ri-shfrytézimin e produkteve ose zgjatjen e
jetégjatésisé sé produkteve;

b) efektet negative t& mbeturinave pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;
c) pérmbajtien e substancave t& démshme né materiale dhe produkte.

18. Ri-pérdorimi - ¢cfarédo operimi me t& cilin gdo produkt apo komponent e cila
nuk éshté mbeturiné dhe pérdoret pérséri pér t& njgjtin géllim pér té cilin jané
destinuar;

19. Mbledhja — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin
paraprak né lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér géllime té bartjes deri né
objekti pér trajtim ose deponim té& mbeturinave;



20. Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave bé&het
ne menyré te ndare né lioje, té kiasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té
lehtésuar trajtimin specifik;

21. Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturinés apo personi gé e posedon
mbeturinén;

22 .Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat q& nuk paragesin rrezik pér mjedisin
dhe shéndetin e njeriut dhe gé nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave té
rrezikshme;

23. Mbeturina inerte - mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té
réndésishém fizik, kimik dhe biologjik n& vendet ku jang deponuar si:

a) mbeturina inerte ge nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk
ndikojné né meényré t& ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

b) itéré kullimi dhe pérmbajtja ndotese e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet t&
jené té vlerés sé papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésing e ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore:

24. Mbeturiné e véllimshme - mbeturinat me pérmasa t& médha fizike nga pajisjet
dhe makinerite, grumbullimi, transportimi dhe largimi i t& cilave bé&het né meényré té
vecante;

Neni 4
Pérjashtimet
Nga kjo Rregullore pérjashtohen mbeturinat né vijim:

1. mbeturinat e rrezikshme
2. Llumi/ balta dhe mbeturina t& ngjashme

Neni 5

Shérbimet publike dhe menaxhimi i mbeturinave
1. Te gjithe subjektet ge ne perputhje me natyren e shérbimeve t& tyre krijojne lioje te
ndryshme mbeturinash, duhet t& b&jné ndarjen e tyre.

2. Qerdhet dhe shkollat, publike e private,duhet te edukojné& nxenesit me rreguliat
bashkekohore te trajtimit te mbeturinave

3. Personat qé kryejné shérbime tregtare, hoteliere dhe shérbime tjera, detyrohen t&
mbajné mjedisin e pastér pér rreth objekteve, pérfshiré edhe trotuarin para objektit.



4. Prodhuesit e mbeturinave jané té obliguar té regjistrohen tek operatori né listat e

shérbimit t& konsumatoréve, pér shfrytézim t& mbledhjes dhe ndarjes t& mbeturinave
komunale.

5. Komuna duke zbatuar procedurat e prokurimit, pérzgjedh operatorét e licencuar pér
mbiledhjen, grumbullimin, magazinimin dhe transportin e mbeturinave: inerte,
komunale, komerciale, té véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e
objekteve ndértimore brenda territorit té tyre; 2

Neni 6
Kontejnerét e mbeturinave

1. Komuna pércakton llojin, véllimin, numrin dhe géllimin e kontejneréve té
mbeturinave, si dhe periudhén kohore t& mbledhjes.

2. Pér mbledhje dhe ndarje t& mbeturinave jané té& aprovuara llojet vijuese (&
kontejneréve dhe shportave:

3. Madhésia e kontejnerit-pesha maksimale e lejuar lloji i mbeturinave, p.sh.

a) 1.1m>, 440 kg mbeturina t& amvisérisé

b) 3.2m* kontejneré mbi dhe néntokésor

c) 5Sm® 4000 kg mbeturina inerte (ndértimore, etj)

d) 7m?, 6000 kg pér mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe t& véllimshme

4. Madhésia e shportave pér mbeturina t& amvisérisé pércaktuar né litér:
a) 60 |

b) 80 |

c) 120!

d) 240 |

5. Shporta té€ véllimeve t& ndryshme, t& vendosura né trotuare dhe parge

Neni 7
Qéllimi dhe shfrytézimi i kontejneréve/shportave

1. Qytetarét duhet té& jené t& informuar mbi llojin e kontejneréve té ofruar nga Komuna
né bashképunim me operatorin si né vijim:

2. Qytetarét jané t& obliguar gé t& shfrytézojné kontejnerét pér hedhje dhe ndarje né
meényré té pérshtatshme



3. Hedhja e mbeturinave shtépiake nga personat e objekteve t&€ banimit kolektiv, b&het
né kontejnerét apo ne vendet pér mbledhjen dhe ndarjen e mbeturinave

4. Numri i kontejneréve duhet t& pérshtatet me numrin e banoréve né objektet e
banimit kolektiv dhe liojin e mbeturinave gé krijojné.

5. Né shtépité dhe objektet private, amvisérité duhet t& kené mé sé paku dy shporta
pér hedhjen e mbeturinave té ndara.

6. Njéra shporté shé&rben pér hedhjen e mbeturinave organike, ndérsa tjetra shérben
pér mbeturina tjera té riciklueshme

7. Spitalet, ambulancat dhe objektet tjera pér shérbime mjekésore duhet t& pérdorin
sistemin e ndaré té kontejneréve me géllim t& ndarjes s& mbeturinave medicinale nga
ato komunale

Neni 8
Ndalesat
Sipas dispozitave té ké&saj Rregulloreje ndalohet:

1. hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugé, né trotuare, sheshet e banuara apoc né
mjediset publike;

2. hedhja e mbeturinave e llojeve tjera né kontejneré, shporta ose né pikat mbledhése
pér mbeturinat komunale té cilat nuk ndahen si mbeturina komunale;

3. hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve t&
banimit kolektiv (ballkonet, korridoret, terasat e banesave etj.);

4. pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve/shportave t& destinuar pér
ndarjen e mbeturinave té reciklueshme;

6. hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né l&vizje;

7. hedhja dhe deponimi i mbeturinave né hapésirat publike (né rrugé, parge, lumenj
dhe né vende tjera publike);

8. ndérrimi i vend ndodhjes sé kontejneréve, pikave ose vendeve pér hedhjen e
mbeturinave pa autorizim té autoriteteve komunale;

9. djegia e mbeturinave né vende publike, kontejner/shporta, né pikat mbledhése ose
ndarése t& mbeturinave;

10. shfrytézimi i mbeturinave si ushgim pér kafshét apo té ngjashme nga
kontejnerét/shportat ose nga pikat mbledhése té mbeturinave;

11. shfrytézimi i kontejneréve/shportave pubiike nga bizneset ekonomike pér liojet e
mbeturinave gé nuk pérfshihen né pérkufizimin “mbeturinat komunale dhe komerciale”



12. gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave t& hedhura né kontejner,
ose né pikat mbledhése nga personat e pa autorizuar

13. hedhja e mbeturinave jashté kontejnerit/shportés s& mbeturinave:

14. derdhja apo rriedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit pér né
impiantet pér trajtim apo pér deponim ne deponi té mbeturinave;

z

15. operatorét duhet t& marrin masa, gé gjaté transportimit t& mbeturinave, automjetet
e tyre te kené mbulesé adekuate me g&llim t& pengimit t& derdhjes, shpérndarjes apo
rriedhjes s& mbeturinave gjaté transportit me destinacion tek impiantet pér trajtim apo
né deponi te mbeturinave:

16. Ndryshimi | ményrés, metodave, teknikés dhe teknologjisé sé largimit t&
mbeturinave né kundérshtim me kushtet e pércaktuar me kontraté apo ndonjé formé

tietér.

17. Mbeturinat nga paisjet elektrike, elektronike dhe t& véllimshme nuk guxojné té
hudhen né& kontejneré t& mbeturinave komunale ose né aférsi

18. Cdo ndryshim i kushteve nga paragrafi 8. i kétij neni duhet t& miratohet me shkrim
nga organet kompetente komunale, duke marr parasysh kushtet teknike, higjienike dhe
té mjedisit.

Neni 9

Kontejnerét/shportat pér hedhje t&é mbeturinave

3.8

Kontejnerét/shportat pér hedhje t& mbeturinave duhet t& vendosen né vende t&
dukshme dhe t& pérshtatshme ku nuk shkaktojné pengesé apo rrezik pér l&vizje
té liré t& qytetaréve dhe qarkullim t& malirave.

Kontejnerét/shportat duhet t& jené me ngjyra t& ndryshme ose me mbishkrime
té dukshme gé& udhézojné hedhjen e ndaré t& mbeturinave.

Kontejnerét né masén deri 1.1 m® duhet t& kené mekanizem mbyliés, dhe ata
pér ndarje kapak né kapak

Kontejnerét/shportat duhet t& kené sipérfage t& Iémuara, lehtésisht t& pastrohen
dhe materiali i tyre (metal, plastik etj) duhet t& jeté i géndruesh&m dhe rezistent
ndaj ujit.

Kontejnerét/shportat pér mbeturina duhet t& jené teknikisht t& pérshtatshém
pér automjetet qé& b&jné zbrazjen e mbeturinave.

6. Lokacionet e vendosjes sé& kontejneréve/shportave i cakton Komuna né

pérputhje me planet rregullative

7.Kontejnerét dhe shportat e mbeturinave ofrohen né pérdorim nga ana e Komunés,
operatorit dhe paléve té treta té kontraktuara.

7



8. Orarin dhe dinamikén e mbledhjes s& mbeturinave e pércakton Komuna né
bashké&punim me operatorin

9. Sipas nevojés Komuna autorizon operatorin gé té béjé mbledhjen e mbeturinave
edhe jashté orarit dhe dinamikés

10. Operatori, né bazé t& marréveshjes me komunén, vendos numrin e nevojshém &
kontejneréve / shportave né hapésirat € objekteve t& banimit kolekfiv dhe individual.

11. Komuna, pércakton liojin e kontejneréve/ shportave té pérshtatshém me tekniken
me té cilén béhet mbledhja, ndarja dhe transportimi i mbeturinave

Neni 10
Skema organizative dhe zona e shérbimit t&€ menaxhimit t& mbeturinave

1.Komunat, miratojné& dhe publikojné skemén organizative me strukturé dhe pérmasé
té shérbimit pér mbledhjen dhe ndarjen e mbeturinave pér ¢cdo vendbanim, lagje apo
hapésiré ose sipérfage publike

2. Mbledhja dhe ndarja e mbeturinave prej rrugéve, shesheve, trotuareve dhe
hapésirave ose vendeve brenda qgytetit duhet t& b&het mé sé paku njé heré né 24 orég,
herét né& méngjes ose né orét e vona t& mbrémjes.

3. Gjaté dités, pastértia brenda qytetit sigurohet duke grumbulluar dhe larguar
mbeturinat nga sheshet, rrugét dhe trotuaret.

4. Mbledhja dhe ndarja e mbeturinave nga rrugét, sheshet, trotuaret dhe hapésirat ose
sipérfaget tjera né vendbanimet rurale, ku jané t& vendosur kontejnerét / shportat me
mbeturina duhet t& kryhet brenda orarit t& caktuar gjaté dités.

5.Mbeturinat gé krijohen gjaté pastrimit té rrugéve, trotuareve dhe shesheve, operatori
nuk duhet ti hedh né kontejneré publiké pér mbeturina komunale por duhet ti dérgoj
né deponi

6.Komunat brenda territorit administrativ, béné pércaktimin e zonave pér kryerjen e
shérbimit pér mbledhjen,ndarjen dhe transportimin e mbeturinave.

7.Kriteret pér pércaktimin € zonave sipas paragrafit 6, t& kétij neni e béné& komuna

Neni 11

Pikat mbledhé&se pér mbeturinat nga paisjet elektrike, elekfronike dhe té
véllimshme

1. Komuna zgjedh/cakton nje pike mbledhese te grumbullimit te mbeturinave ne
vendbanimet rurale



2. Komuna zgjedh/cakton nje pike mbledhese te grumbullimit te mbeturinave ne
vendbanimet urbane

3. Pikat mbledhése pér mbledhje t& mbeturinave duhet t& plotésojne kéto kushte:
a) té posedon sipérfage t& mjaftueshme pér mbledhje t& mbeturinave;
sipérfaqgja té jeté e asfaltuar apo betonuar;
b) té posedon infrastrukturén tekniko ndértimore dhe objektet pércjellése;
C) t& posedon zyrén e personelit pér pranimin e mbeturinave;
d) t& posedon peshoren pér matje t& mbeturinave;
e) té posedon kontejner t& mjaftueshém pér hedhje t& mbeturinave;
f) t& posedon objekte apo hapésira tjera té mbuluara pér manipulim me mbeturina

Neni 12
Dorézimi i mbeturinave komunale

1. T& gjithé personat fizik dhe juridik, gé krijojné mbeturina, kané t& drejté t& kené
gasje né shérbimet publike pér hedhjen e mbeturinave komunale.

2. Pér shérbimin e ofruar, sipas paragrafit 1, t& kétij neni, duhet t& paguajné;

a) personat fizik dhe juridik

b) amviserite dhe bizneset

c) institucionet publike

d) industrite dhe subjektet tjera

3. Prodhuesi i mbeturinave detyrohet, gé& mbeturinat t'i ndaj dhe t.i vendos sipas
sistemit t& pércaktuar nga komuna

4. Amvisérité dhe prodhuesit tjeré t&€ mbeturinave komunale detyrohen g& mbeturinat
e tyre t'i hedhin né vende té caktuara p&r mbledhjen e mbeturinave komunale, ndérsa
mbeturinat e rrezikshme t'i ndajné dhe t'i dorézojné né pikat mbledhé&se apo né vendet
e caktuara pér to, sipas Ligjit te Mbeturinave

Neni 13
Dorézimi mbeturinave t& konstruktim/demolimit

1.Gjaté procesit t& ndértimit, meremetimit apo demolimit t& objekteve, personat duhet
t,i largojné nga hapésirat ose vendet publike mbeturinat té cilat i krijojné.

2. Dorézimi i mbeturinave t& kriguara nga ndértimet, meremetimet apo demolimet e
objekteve né masén deri 0.1 m” mund t& hedhen né kontejnera 5m? 4000 kg pér
mbeturina inerte, sipas paragrafit 6 t& késaj Rregulloreje.

3. Dorézimi i mbeturinave t& krijuara nga ndértimet, meremetimet apo demolimet e
objekteve né masén mbi 1/10 m® éshté e rreguliuar me Udhé&zimin administrativ pér
Mbeturinat nga Konstruktimi dhe Demolimi, me nr. 05/07.

4. Transportimi | kétyre mbeturinave béhet nga veté prodhuesit ose operatoret pér né
pikat e mbledhjes s€ mbeturinave ose né deponite e caktuara nga komuna.



Neni 14
Obligimi i prodhuesve té€ mbeturinave komerciale

1. Prodhuesit te mbeturinave komerciale té regjistruar dhe té identifikuar nga Komuna
jané t& obliguar ta informojné Komunén/Operatorin mbi sasiné e gjeneruar t€
mbeturinave dhe llojin e tyre.

2. Mvarésisht nga lloji i mbeturinave prodhuesi komercial i mbeturinave obligohet né
pémbushjen e kushteve té caktuara né bazé t& marréveshjes me operatorin si te
pajiset me kontejneré/shporta adekuate pér grumbullimin e liojeve t& ndryshme t€
mbeturinave.

Neni 15
Ndérprerja e operimit pér mbiedhjen e mbeturinave

1 Ndérprerja e aktiviteteve té operatorit p&r mbledhjen e mbeturinave bé&het vetém
atéheré kur operatori nuk iu pérmbahet kushteve t& pércaktuara né kontraté

2. Para se té ndérpritet kontrata komuna njofton operatorin me shkrim lidhur me
shkeljen e béré, jep vérejtiet, propozon masat dhe cakton afatin kohor pér zbatim té
kushteve té kontratés

3. Me rastin e ndérprerjes sé kontratés, operatorit i ndalohet aktiviteti pér mbledhjen e
mbeturinave

Neni 16
Detyrat e inspektorit mjedisor dhe komunal

1. Inspektori mjedisor dhe komunal mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e
mbeturinave né objektet, pajisjet dne hapésirat g& gjenden né territorin e
komunés pérkatése, duke ndérmarr masat pér mbrojtjen e mjedisit

Neni 17
Tarifat

1.Komuna e pércakton ményrén dhe formén e caktimit te tarifes pér mbeturina me
Rregullore te vegante pér tarifa dhe ngarkesa.

2. Komuna ne bashkepunim me Ministrite perkatese percaktojne ményrén e inkasimit
t¢ mjeteve financiare pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave
komunale

Neni 18
Ruajtja e té& dh&nave personale

1. Pér géllim t& planifikimit, llogaritjes sé tarifave t& nevojshme, lejohet gé t€ ruhen dhe
pérpunohen informatat mbi konsumatorét

2. Sa i pérket pronésisé né gytet mblidhen, ruhen dhe pérpunchen informatat vijuese:
- Numri i parcelés dhe adresa,

- Numri, lloji i biznesit dhe njésive rezidenciale té banimit,

- Emri dhe adresa e pronaréve té& pronave apo té€ personave tjeré titullaré
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3 Konsumatorét e afektuar nga mbledhja e t& dh&nave kang t& drejté sipas Ligjit mbi
mbrojtjen e t& dhénave personale g t& kérkojné qasjen né & dhénat e mbledhura si dhe
pér & korrigjuar t& dhénat ¢ pasakta.) s

Neni 19
Dispozitat ndéshkuese
1.Me gjobé né shumé prej 5 deri né 100 Euro pér pérsonat fizik dhe juridik zbatohen
dispozitat ndéshkuese té Udhézimit Administrativ nr.04/2009 mbi ndéshkimet me gjoba
mandatore ., t& hartuar nga MMPH

Neni 20
Dispozitat kalimtare dhe t& fundit
Pér zbatimin e dispozitave ndeshkuese te késaj rregulloreje jané kompetente Inspekceioni
mjedisor dhe Komunal,Policia e Kosovés si dhe Gjykatat Komunale

Hyrja né fuqi

Neni 21
Kjo rregullore do t& hyjé né fugi 8 dité pas miratimit nga Kuvendi Komunal t&
datgs 2012

wIyesusi I i\'gl.;cndn



